INDICAÇÃO Nº 26/2022

AUTOR: VEREADOR JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando providências no sentido de que

todos os trevos de acesso à nossa cidade recebam a iluminação. Caso não tenha

rede de energia elétrica no local, que seja utilizado o sistema fotovoltaico

conectado à rede (energia solar).

JUSTIFICATIVA

Ao encaminhar propositura desta natureza tenho

em mente que serviço desta natureza trará beleza e segurança àqueles que passam

pelos trevos de nossa cidade. Além dos veículos, muitos ciclistas também passam

pelos trevos e no período noturno tais locais se tornam perigosos, justamente porque

estão totalmente escuros.

O visual dos trevos é a primeira impressão que se

tem da cidade e tanto a sujeira quanto a escuridão são fatores negativos. Com a

iluminação os trevos podem se tornar mais seguro inclusive para os condutores de

veículos, que terão maior visibilidade, lembrando que alguns trevos de nossa cidade

têm sido palco de constantes acidentes.

Tendo em vista que existe a preocupação por

parte da atual administração em disponibilizar serviços que agregam para a beleza

da cidade, fomentando assim o setor do turismo, estou indicando a Vossa

Excelência que faça gestões no sentido de que todos os trevos ganhem iluminação

e, caso não exista rede de energia no local, que seja utilizado o sistema fotovoltaico

conectado à rede (energia solar) para que os mesmos sejam devidamente

iluminados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 21 de março de 2022.

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

            VEREADOR